
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Εν¼αίας Αρχής Πληρωμής, της �εν¼κής �¼εύ-
»υνσης Θησαυροφυλακίου κα¼ �ημοσ¼ονομ¼κών 
Κανόνων του �εν¼κού Λογ¼στηρίου του Κράτους, 
γ¼α το Α΄ εξάμηνο του 2022.

2 Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση Πρωτοβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.�.: α) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟ-
ΣΠΟΝ�ΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΠΟΚΟΙΣΠΕ, β) ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ 
ΨΥΧΟΛΟ�ΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΞΑΝΘΗΣ,

 Ανανέωση Ε¼δ¼κής Π¼στοποίησης Πρωτοβά»μ¼ας 
Κο¼νων¼κής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.�.: ΣΥΛΛΟ�ΟΣ 
ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΑΙΜΟΤΩΝ ΚΑΡΠΑΘΟΥ κα¼

 Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση �ευτεροβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής 
Φροντίδας του Ν.Π.Ι.�.: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕ��ΥΗ 
ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ «Η Α�ΙΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ».

3 Παράταση της προ»εσμίας υποβολής αίτησης 
επ¼στροφής του ΕΦΚ καυσίμων γ¼α εφοδ¼ασμούς 
πλοίων από ελεύ»ερα απο»έματα του β΄ εξαμή-
νου έτους 2021.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

4 �¼όρ»ωση σφάλματος στην υπό στο¼χεία 
2/99162/�ΕΠ/18.4.2022 απόφαση της Υπηρεσ¼α-
κής �ραμματέως του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, η 
οποία δημοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β΄2045).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αρ¼»μ. 56667 ΕΞ 2022 (1)

Κα»¼έρωση υπερωρ¼ακής εργασίας υπαλλήλων 
της Εν¼αίας Αρχής Πληρωμής, της Γεν¼κής Δ¼εύ-
»υνσης Θησαυροφυλακίου κα¼ Δημοσ¼ονομ¼κών 
Κανόνων του Γεν¼κού �ογ¼στηρίου του Κράτους, 
γ¼α το Α΄ εξάμηνο του 2022.   

Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ �ΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡ�ΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 90 του Κώδ¼κα Νομο»εσίας 

γ¼α την Κυβέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως αυτό δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ 
με την παρ. 22 του άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019.

2. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του άρ»ρου 20 του ν. 4354/2015 «�¼-
αχείρ¼ση των μη εξυπηρετούμενων δανείων. Μ¼σ»ο-
λογ¼κές ρυ»μίσε¼ς κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς της 
εφαρμογής της συμφωνίας δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ 
δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»μίσεων» (Α΄ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρ»ρου 35, των παρ. 1 κα¼ 
2 του άρ»ρου 36 κα¼ την περ. ¼ της παρ. 1 του άρ»ρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: οργάνωση, λε¼τουρ-
γία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, των κυβερνητ¼κών 
οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας δ¼οίκησης» (Α΄ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Ο¼κονο-
μ¼κών» (Α΄ 181).

5. Την υπό στο¼χεία 27871 ΕΞ 2020/06.03.2020 απόφα-
ση του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «�¼ορ¼σμός της Πηνελό-
πης Παγώνη του Σωτηρίου σε »έση Υπηρεσ¼ακής �ραμ-
ματέως του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Υ.Ο.�.�. 185).

6. Την υπό στο¼χεία 2/31029/�ΕΠ/6-5-2016 εγκύκλ¼ο 
της �¼εύ»υνσης Ε¼σοδηματ¼κής Πολ¼τ¼κής του Υπουρ-
γείου Ο¼κονομ¼κών.

7. Την υπό στο¼χεία 162781 ΕΞ2021/20.12.2021 από-
φαση του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Κατανομή των 
π¼στώσεων του προϋπολογ¼σμού ο¼κονομ¼κού έτους 
2022 του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών σε επ¼μέρους ελα-
χ¼στοβά»μ¼ους αναλυτ¼κούς λογαρ¼ασμούς εξόδων» 
(Α�Α:ΨΛΤΕΗ-0Κ2).

8. Το υπό στο¼χεία 39704ΕΞ2022/24.03.2022 έγγραφο 
της �εν¼κής �¼ευ»ύντρ¼ας Θησαυροφυλακίου κα¼ �ημο-
σ¼ονομ¼κών Κανόνων, με το οποίο ενημερώνε¼ ότ¼ παρί-
στατα¼ ανάγκη παροχής εργασίας πέρα από το κανον¼κό 
ωράρ¼ο, προκε¼μένου να αντ¼μετωπ¼σ»ούν έκτακτες υπη-
ρεσ¼ακές ανάγκες της Εν¼αίας Αρχής Πληρωμής, όπως: 
α) η υλοποίηση των δ¼αδ¼κασ¼ών που προβλέποντα¼ από 
την υπογραφείσα την 31/12/2019 σύμβαση «Ανάπτυ-
ξη Εφαρμογών Υποστήρ¼ξης Εν¼αίας Αρχής Πληρωμής 
Μ¼σ»οδοσίας» γ¼α τη μετάβαση στην �’ Φάση της Ε.Α.Π, 
β) η συμμετοχή σε πολύωρες τηλεδ¼ασκέψε¼ς με εκπρο-
σώπους της Ετα¼ρείας του Αναδόχου που έχε¼ αναλάβε¼ 
την υλοποίηση του έργου, της Ομάδας �¼οίκησης Έργου, 
της Ομάδας Έργου, των Φορέων «π¼λότων» κα¼ Στελέχη 
της Υπηρεσ¼ακής Ηγεσίας του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, 
κα»ώς κα¼ τη συμμετοχή σε εκπα¼δεύσε¼ς, γ) η παροχή 
απόψεων γ¼α ένα μεγάλο αρ¼»μό παραδοτέων που 

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

4 Μαΐου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2171

21451

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.05.04 13:48:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21452 Τεύχος B’ 2171/04.05.2022

αποστέλλοντα¼ από την Ετα¼ρεία Ανάδοχο κα¼ ενεργή 
συμμετοχή στα στάδ¼α προετο¼μασίας της �’ Φάσης, 
δ)  η εντατ¼κοποίηση των προσπα»ε¼ών ένταξης των 
ήδη υπόχρεων κα¼ μη συμμορφούμενων Φορέων στην 
παρούσα Β’ φάση λε¼τουργίας της ΕΑΠ, ε) η προετο¼μα-
σία τροποποίησης της υπ’ αρ. 2/37345/0004/4-6-2010 
κο¼νής υπουργ¼κής απόφασης  κα¼ έκδοσης σχετ¼κής 
εγκυκλίου γ¼α τη ρύ»μ¼ση κά»ε αναγκαίου ζητήματος 
στα πλαίσ¼α της νέας φάσης λε¼τουργίας της Ε.Α.Π., 
στ) η δ¼ενέργε¼α δ¼ασταυρώσεων μ¼σ»ολογ¼κών στο¼χεί-
ων, γ¼α την αποτροπή ή εντοπ¼σμό μη νόμ¼μων πληρωμών 
κα¼ την παροχή στο¼χείων στη �εν¼κή �¼εύ»υνση �ημοσ¼-
ονομ¼κών Ελέγχων κατά την πραγματοποίηση τακτ¼κών 
κα¼ έκτακτων μ¼σ»ολογ¼κών ελέγχων σε Φορείς μ¼σ»οδο-
τούμενους, μέσω του συστήματος πληρωμών της ΕΑΠ, 
ζ) η μετάπτωση τραπεζ¼κών λογαρ¼ασμών από Εμπορ¼-
κές Τράπεζες στην Τράπεζα της Ελλάδος γ¼α τους υπόλο¼-
πους 1000 Φορείς της �εν¼κής Κυβέρνησης, σε εφαρμογή 
της υπό στο¼χεία ο¼κ. 2/45619/�ΛΤΠ/05-02-2021 απόφα-
σης του Αναπληρωτή Υπουργού Ο¼κονομ¼κών, σύμφωνα 
με τ¼ς οδηγίες του �εν¼κού Λογ¼στηρίου του Κράτους κα¼ 
τη συνδρομή της Τράπεζας της Ελλάδος κ.ά.

9. Το υπό στο¼χεία 42576ΕΞ2022/30.03.2022 έγγραφο 
της Αυτοτελούς �¼εύ»υνσης Αν»ρώπ¼νου �υναμ¼κού κα¼ 
Οργάνωσης του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών.

10. Την υπό στο¼χεία 45104ΕΞ2022/05.04.2022 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της �¼εύ»υνσης Ο¼κονομ¼κής 
�¼αχείρ¼σης του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών, που αφορά 
υπερωρ¼ακή εργασία υπαλλήλων της Εν¼αίας Αρχής Πλη-
ρωμής (Α�Α: ΨΠΝΣΗ-ΣΥ4).

11. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή προκαλεί-
τα¼ συνολ¼κή δαπάνη εννέα χ¼λ¼άδων επτακοσίων ευρώ 
(9.700€) περίπου, η οποία »α καλυφ»εί από τ¼ς εγγεγραμ-
μένες π¼στώσε¼ς του Ε¼δ¼κού Φορέα 1023-204-0000000 
κα¼ Λογαρ¼ασμού 2120201001, ο¼κονομ¼κού έτους 2022, 
αποφασίζουμε:

Την έγκρ¼ση κα»¼έρωσης απογευματ¼νής υπερωρ¼α-
κής εργασίας, γ¼α το Α΄ εξάμηνο του 2022, γ¼α δεκαπέ-
ντε (15) υπαλλήλους των υπηρεσ¼ών της Εν¼αίας Αρχής 
Πληρωμής της �εν¼κής �¼εύ»υνσης Θησαυροφυλακίου 
κα¼ �ημοσ¼ονομ¼κών Κανόνων του �.Λ. Κράτους, γ¼α το 
χρον¼κό δ¼άστημα από τη δημοσίευση της παρούσας σε 
ΦΕΚ κα¼ έως 30-06-2022 κα¼ γ¼α μέχρ¼ εκατόν είκοσ¼ (120) 
ώρες συνολ¼κά ο κα»ένας.

Ο¼ ανωτέρω υπάλληλο¼ δ¼κα¼ούντα¼ υπερωρ¼ακής απο-
ζημίωσης, εφόσον δεν είνα¼ δ¼κα¼ούχο¼ άλλης υπερωρ¼α-
κής αποζημίωσης από οπο¼ονδήποτε φορέα γ¼α το ίδ¼ο 
χρον¼κό δ¼άστημα.

Στην ανωτέρω υπερωρ¼ακή εργασία η οποία »α πραγ-
ματοπο¼είτα¼ κατά τ¼ς εργάσ¼μες ημέρες, μπορούν να με-
τέχουν κα¼ περ¼σσότερο¼ υπάλληλο¼ κα»ώς κα¼ αποσπα-
σμένο¼ εντός του ανωτέρω συνολ¼κού αρ¼»μού ωρών, 
που εγκρίνοντα¼ με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
κα¼ η περ¼γραφή των συγκεκρ¼μένων εργασ¼ών που »α 
πραγματοπο¼η»ούν »α γίνε¼ με ευ»ύνη του/της Προϊστα-
μένου/ης της Αρχής. Η απόφαση αυτή »α κο¼νοπο¼είτα¼ 
στο �ραφείο της Υπηρεσ¼ακής �ραμματέως, στο �ραφείο 
του �εν¼κού �ραμματέα �ημοσ¼ονομ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ 

στην Αυτοτελή �¼εύ»υνση Αν»ρώπ¼νου �υναμ¼κού κα¼ 
Οργάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωρ¼ακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασ¼ών κα¼ η παρά-
δοση του έργου »α βεβα¼ώνετα¼ εγγράφως στην Αυτοτε-
λή �¼εύ»υνση Αν»ρώπ¼νου �υναμ¼κού κα¼ Οργάνωσης 
με ευ»ύνη του/της Προϊσταμένου/-ης της Αρχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 27 Απρ¼λίου 2022

Η Υπηρεσ¼ακή �ραμματέας

ΠΗΝΕΛΟΠΗ ΠΑ�ΩΝΗ   

Ι

 Αρ¼»μ. 39851 (2)

Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση Πρωτοβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής 
Φροντίδας των Ν.Π.Ι.Δ.: α) ΠΑΝΕ��ΗΝΙΑ Ο�ΟΣ-
ΠΟΝΔΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣ�ΩΝ ΠΕΡΙΟ-
ΡΙΣ�ΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ ΠΟΚΟΙΣΠΕ, β) ΟΙ ΦΙ�ΟΙ ΤΟΥ 
ΨΥΧΟ�ΟΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΞΑΝΘΗΣ,
Ανανέωση Ε¼δ¼κής Π¼στοποίησης Πρωτοβά»μ¼ας 
Κο¼νων¼κής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: ΣΥ��ΟΓΟΣ 
ΕΘΕ�ΟΝΤΩΝ ΑΙ�ΟΤΩΝ ΚΑΡΠΑΘΟΥ κα¼
Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση Δευτεροβά»μ¼ας Κο¼νων¼-
κής Φροντίδας του Ν.Π.Ι.Δ.: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ Α��Η-
�ΕΓΓΥΗ ΑΣΥ�Ο ΑΝΙΑΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ «Η ΑΓΙΑ ΕΥ-
ΦΡΟΣΥΝΗ» .

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ �ΕΝΙΚΗΣ �ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕ��ΥΗΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡ�ΕΙΟΥ 
ΕΡ�ΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
 1. Το άρ»ρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Ε»ν¼κού 

Συστήματος Κο¼νων¼κής Φροντίδας κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» 
(Α΄ 236).

2. Την παρ. 1 κα¼ την περ. δ της παρ. 2 του άρ»ρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδ¼οργάνωση του Ε»ν¼κού Συστήματος 
Κο¼νων¼κής Φροντίδας κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 30).

3. Την παρ. 3 του άρ»ρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχ¼τεκτον¼κή της Αυτοδ¼οίκησης κα¼ της Αποκεντρωμέ-
νης �¼οίκησης-Πρόγραμμα Καλλ¼κράτης» (Α΄ 87).

4. Την παρ.  α’ της παρ. 1 του άρ»ρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση κα¼ συγχώνευση υπηρεσ¼ών, οργαν¼σμών 
κα¼ φορέων του δημοσίου τομέα» (Α΄ 206).

5. Το άρ»ρο 9 του ν. 4052/2012 «Νόμος αρμοδ¼ότη-
τας Υπουργείων Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής Αλληλεγγύης κα¼ 
Εργασίας κα¼ Κο¼νων¼κής Ασφάλ¼σης γ¼α εφαρμογή του 
νόμου «Έγκρ¼ση των Σχεδίων Συμβάσεων Χρηματοδο-
τ¼κής �¼ευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Χρηματοπ¼στωτ¼κής Στα»ερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της Ελλη-
ν¼κής �ημοκρατίας κα¼ της Τράπεζας της Ελλάδος, του 
Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελλη-
ν¼κής �ημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επ¼τροπής κα¼ της 
Τράπεζας της Ελλάδος κα¼ άλλες επείγουσες δ¼ατάξε¼ς 
γ¼α τη μείωση του δημοσίου χρέους κα¼ τη δ¼άσωση της 
ε»ν¼κής ο¼κονομίας» κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 41).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 21453Τεύχος B’ 2171/04.05.2022

6. Το άρ»ρο 7 του ν. 4455/2017 «Ε»ν¼κό Μητρώο Φορ-
τοεκφορτωτών, Ε»ν¼κό Μητρώο Ιδ¼ωτ¼κών Φορέων Κο¼-
νων¼κής Φροντίδας κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 22).

7. Το άρ»ρο 109 του ν. 4622/2019 «Επ¼τελ¼κό Κράτος: 
οργάνωση, λε¼τουργία κα¼ δ¼αφάνε¼α της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητ¼κών οργάνων κα¼ της κεντρ¼κής δημόσ¼ας 
δ¼οίκησης» (Α΄ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία κα¼ κατάργηση Υπουργείων κα¼ κα»ορ¼σμός των 
αρμοδ¼οτήτων τους-  Μεταφορά υπηρεσ¼ών κα¼ αρμο-
δ¼οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργαν¼σμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κο¼νων¼κής Ασφάλ¼σης κα¼ Κο¼νων¼κής Αλληλεγγύης» 
(Α΄ 168).

10. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση κα¼ κατάργηση �εν¼κών 
�ραμματε¼ών κα¼ Ε¼δ¼κών �ραμματε¼ών/Εν¼αίων �¼ο¼κη-
τ¼κών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123).

11. Την υπό στο¼χεία �.Π.:Π2γ/ο¼κ.59633/25.5.2011 
απόφαση του Υπουργού Υγείας κα¼ Κο¼νων¼κής Αλληλεγ-
γύης «Κα»ορ¼σμός της μορφής του Αρ¼»μού Μητρώου, 
στο Ε»ν¼κό Μητρώο κα¼ στο Μητρώο Περ¼φερε¼ακών 
Ενοτήτων Φορέων Κο¼νων¼κής Φροντίδας Ιδ¼ωτ¼κού Το-
μέα Μη Κερδοσκοπ¼κού χαρακτήρα κα»ώς κα¼ στο Ε¼δ¼κό 
Μητρώο Ε»ελοντ¼κών μη Κυβερνητ¼κών Οργανώσεων. 
Στο¼χεία κα¼ �¼αδ¼κασία Εγγραφής» (Β΄ 1310).

12. Την υπό στο¼χεία Π(2)γ/ο¼κ. 34029/22-3-2012 κο¼νή 
απόφαση των Υπουργών Ο¼κονομ¼κών κα¼ Υγείας κα¼ Κο¼-
νων¼κής Αλληλεγγύης «Π¼στοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσ¼ών Κο¼νων¼κής Φροντίδας του Ιδ¼ωτ¼κού Τομέα 
μη Κερδοσκοπ¼κού Χαρακτήρα κα¼ ΜΚΟ Ε»ελοντ¼κού 
χαρακτήρα» (Β΄ 1163).

13. Τ¼ς ε¼σηγήσε¼ς σκοπ¼μότητας των αρμόδ¼ων Περ¼-
φερε¼ακών Ενοτήτων.

14. Τ¼ς από τον Νοέμβρ¼ο του 2021 κα¼ τον Φεβρουάρ¼ο 
του 2022 »ετ¼κές εκ»έσε¼ς κο¼νων¼κών συμβούλων γ¼α 
τον φορέα ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕ��ΥΗ ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ 
ΠΑΤΡΩΝ «Η Α�ΙΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ».

15. Την από 10-2-2022 έκ»εση αυτοψίας του Τμήματος 
Περ¼βαλλοντ¼κής Υγ¼ε¼νής κα¼ Υγε¼ονομ¼κού Ελέγχου γ¼α 
τον ως άνω φορέα.

16. Τα υπ’ αρ. 70/22-2-2022 κα¼ 104/11-3-2022 έγγρα-
φα του φορέα ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕ��ΥΗ ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑ-
ΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ «Η Α�ΙΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ».

17. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετ¼κά με την π¼στο-
ποίηση των Ν.Π.Ι.�. μη κερδοσκοπ¼κού χαρακτήρα ως 
φορέων παροχής υπηρεσ¼ών κο¼νων¼κής φροντίδας, που 
μας δ¼αβ¼βάστηκε με το υπ’ αρ. 4720/14-4-2022 έγγραφό 
του.

18. Το γεγονός ότ¼, βάσε¼ του ν. 4455/2017 «Ε»ν¼κό 
Μητρώο Φορτοεκφορτωτών, Ε»ν¼κό Μητρώο Ιδ¼ωτ¼-
κών Φορέων Κο¼νων¼κής Φροντίδας κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» 
(Β΄ 22), έχε¼ πραγματοπο¼η»εί η εγγραφή των φορέων 
στο Ηλεκτρον¼κό Ε»ν¼κό Μητρώο Ιδ¼ωτ¼κών Φορέων 
Κο¼νων¼κής Φροντίδας.

19. Το γεγονός ότ¼ από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείτα¼ δαπάνη σε βάρος του κρατ¼κού προϋπολογ¼σμού, 
αποφασίζουμε:

Α. Την Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση ως φορέων παροχής υπη-
ρεσ¼ών Πρωτοβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής Φροντίδας μη κερ-
δοσκοπ¼κού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.�.:

α) ΠΑΝΕΛΛΗΝΙΑ ΟΜΟΣΠΟΝ�ΙΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΣΥΝΕ-
ΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ, με δ¼ακρ¼τ¼κό 
τίτλο ΠΟΚΟΙΣΠΕ, με έδρα στην Α»ήνα.

β) ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΨΥΧΟΛΟ�ΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ ΞΑΝΘΗΣ, 
με έδρα στην Ξάν»η.

Β. Την Ανανέωση Ε¼δ¼κής Π¼στοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσ¼ών Πρωτοβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπ¼κού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.�.:

- ΣΥΛΛΟ�ΟΣ ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΑΙΜΟΤΩΝ ΚΑΡΠΑΘΟΥ, με 
έδρα στην Κάρπα»ο

�. Την Ε¼δ¼κή Π¼στοποίηση ως φορέα παροχής υπηρε-
σ¼ών �ευτεροβά»μ¼ας Κο¼νων¼κής Φροντίδας μη κερδο-
σκοπ¼κού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.�.:

- ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕ��ΥΗ ΑΣΥΛΟ ΑΝΙΑΤΩΝ ΠΑΤΡΩΝ 
«Η Α�ΙΑ ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ», με έδρα στην Πάτρα.

Η δ¼άρκε¼α της ε¼δ¼κής π¼στοποίησης είνα¼ τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Α»ήνα, 28 Απρ¼λίου 2022

Η Προϊσταμένη της �εν¼κής �¼εύ»υνσης κ.α.α.
Η Προϊσταμένη της �¼εύ»υνσης Προστασίας
Πα¼δ¼ού κα¼ Ο¼κογένε¼ας

�ΗΜΗΤΡΑ ΝΙΚΟΥ   

Ι

Αρ¼»μ. Α.1053 (3)

 Παράταση της προ»εσμίας υποβολής αίτησης 
επ¼στροφής του ΕΦΚ καυσίμων γ¼α εφοδ¼ασμούς 
πλοίων από ελεύ»ερα απο»έματα του β’ εξαμή-
νου έτους 2021 .

 Ο �ΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ
�ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ�ΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Του πέμπτου εδαφίου του άρ»ρου 40 κα¼ της περ. β) 

της παρ. 1 κα¼ της παρ. 6 του άρ»ρου 78 του Ε»ν¼κού 
Τελωνε¼ακού Κώδ¼κα (ν. 2960/2001, Α΄ 265),

β) του ν. 4256/2014 «Τουρ¼στ¼κά πλοία κα¼ άλλες δ¼α-
τάξε¼ς» (Α΄ 92),

γ) του ν. 4308/2014 «Ελλην¼κά Λογ¼στ¼κά Πρότυπα, 
συναφείς ρυ»μίσε¼ς κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 251),

δ) της υπό στο¼χεία Τ.1940/41/14.4.2003 απόφασης 
του Υφυπουργού Ο¼κονομίας κα¼ Ο¼κονομ¼κών «Τελω-
νε¼ακές δ¼αδ¼κασίες εφοδ¼ασμού πλοίων, αεροσκαφών, 
δ¼πλωματ¼κών αποστολών κα¼ λο¼πών προορ¼σμών με 
τροφοεφόδ¼α, καπν¼κά, καύσ¼μα κ.λπ.» (Β’ 516) κα¼

ε) της υπό στο¼χεία �. 179/7/4.2.2005 απόφασης του 
Υφυπουργού Ο¼κονομίας κα¼ Ο¼κονομ¼κών «Προϋπο»έ-
σε¼ς, δ¼κα¼ολογητ¼κά κα¼ δ¼αδ¼κασία απαλλαγής από τον 
ΕΦΚ που αναλογεί στα καύσ¼μα των βοη»ητ¼κών σκαφών 
Θαλάσσ¼ας υδατοκαλλ¼έργε¼ας» (Β’ 215).

2. Την υπό στο¼χεία �6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 
κο¼νή απόφαση του Υπουργού κα¼ του Υφυπουργού 
Ο¼κονομ¼κών «Μεταβίβαση αρμοδ¼οτήτων στον �εν¼κό 
�ραμματέα της �εν¼κής �ραμματείας �ημοσίων Εσόδων 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£21454 Τεύχος B’ 2171/04.05.2022

του Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Β’ 130 κα¼ Β’ 372), σε 
συνδυασμό με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της περ. α) της παρ. 3 του 
άρ»ρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94).

3. Το Κεφάλα¼ο Α΄ του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες δ¼ατάξε¼ς γ¼α την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσ¼ονομ¼κών στόχων κα¼ δ¼αρ»ρωτ¼κών μεταρρυ»-
μίσεων κα¼ άλλες δ¼ατάξε¼ς» (Α΄ 94) κα¼ ε¼δ¼κότερα την 
περ. δ) της παρ. 2 του άρ»ρου 2, την παρ. 1 του άρ»ρου 
7 κα¼ τα άρ»ρα 14 κα¼ 41 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 1 της 20-1-2016 Πράξη του Υπουργ¼κού 
Συμβουλίου «Επ¼λογή κα¼ δ¼ορ¼σμός �εν¼κού �ραμμα-
τέα της �εν¼κής �ραμματείας �ημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Ο¼κονομ¼κών» (Υ.Ο.�.�. 18), σε συνδυασμό 
με τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρ»ρου 41 του ν. 4389/2016 (Α΄ 94) κα¼ τ¼ς αποφάσε¼ς: 
υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.�.�. 689), του Συμβουλίου 
�¼οίκησης της Α.Α.�.Ε. κα¼ υπό στο¼χεία 5294 ΕΞ 2020/ 
17-1-2020 (Υ.Ο.�.�. 27), του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών, με 
»έμα «Ανανέωση »ητείας �¼ο¼κητή Α.Α.�.Ε.».

5. Την υπό στο¼χεία � ΟΡ�.Α 1125859ΕΞ2020/23.10.2020 
απόφαση του �¼ο¼κητή της Ανεξάρτητης Αρχής �ημοσί-
ων Εσόδων «Οργαν¼σμός της Ανεξάρτητης Αρχής �ημο-
σίων Εσόδων (Α.Α.�.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την ανάγκη χορήγησης παράτασης του χρόνου γ¼α 
την υποβολή της ηλεκτρον¼κής αίτησης επ¼στροφής του 
ΕΦΚ καυσίμων στα δ¼κα¼ούχα πρόσωπα γ¼α εφοδ¼ασμούς 
πλοίων από ελεύ»ερα απο»έματα (φορολογημένα καύ-
σ¼μα), που πραγματοπο¼ή»ηκαν κατά το χρον¼κό δ¼ά-
στημα από 1.7.2021 μέχρ¼ κα¼ 31.12.2021, προς εξυπη-
ρέτηση κα¼ δ¼ευκόλυνση των συναλλασσομένων, λόγω 
των μέτρων γ¼α την αντ¼μετώπ¼ση του COVID-19 κα¼ της 
απορρύ»μ¼σης της ο¼κονομ¼κής κα¼ κο¼νων¼κής ζωής.

7. Το γεγονός ότ¼ από τ¼ς δ¼ατάξε¼ς της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείτα¼ δαπάνη σε βάρος του Προϋπο-
λογ¼σμού της Ανεξάρτητης Αρχής �ημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.�.Ε.), αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1

Ο¼ ηλεκτρον¼κές α¼τήσε¼ς επ¼στροφής του Ε¼δ¼κού Φό-
ρου Κατανάλωσης καυσίμων, γ¼α εφοδ¼ασμούς πλοίων από 
ελεύ»ερα απο»έματα (φορολογημένα καύσ¼μα), που πραγ-
ματοπο¼ή»ηκαν κατά το χρον¼κό δ¼άστημα από 1.7.2021 
μέχρ¼ κα¼ 31.12.2021, δύνατα¼ να υποβλη»ούν από τους 
δ¼κα¼ούχους εντός του χρόνου υποβολής των ηλεκτρον¼-
κών α¼τήσεων επ¼στροφής ΕΦΚ του Ιουλίου 2022.

Άρ»ρο 2
Έναρξη ¼σχύος

Η ¼σχύς της παρούσας απόφασης αρχίζε¼ από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσ¼ευ»εί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Α»ήνα, 20 Απρ¼λίου 2022

 Ο �¼ο¼κητής

�ΕΩΡ�ΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑ��ΑΤΩΝ

(4)

 Στην υπό στο¼χεία 2/99162/�ΕΠ/18.4.2022 απόφαση 
της Υπηρεσ¼ακής �ραμματέως του Υπουργείου Ο¼κονομ¼-
κών, η οποία δημοσ¼εύ»ηκε στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως (Β’ 2045), στη σελίδα 20184, στη Β’ στήλη, στους 
στίχους 25 κα¼ 26, δ¼ορ»ώνετα¼:

από το εσφαλμένο: «της �εν¼κής �¼εύ»υνσης �ημοσ¼-
ονομ¼κής Πολ¼τ¼κής κα¼ Προϋπολογ¼σμού»,

στο ορ»ό: «της �εν¼κής �¼εύ»υνσης Θησαυροφυλακίου 
κα¼ �ημοσ¼ονομ¼κών Κανόνων». 

 (Από το Υπουργείο Ο¼κονομ¼κών)   

Καποδ¼στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Α»ήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021710405220004*


